
 
 

UCHWAŁA NR XXXI/1/2021 
RADY MIEJSKIEJ W MRĄGOWIE 

z dnia 28 stycznia 2021 r. 

w sprawie wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Mrągowo 

Na podstawie podstawie art.18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. 
Dz. U. z 2020 poz. 713), art. 87 ust. 1 i 4 , art. 565 ust. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo Wodne (t.j. 
Dz. U. z 2020 poz. 310 z późn. zm.) po uzgodnieniu z Państwowym Gospodarstwem Wodnym Wody Polskie, 
Dyrektorem Zarządu Zlewni w Olsztynie oraz Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Olsztynie, 
Rada Miejska w Mrągowie uchwala, co następuje: 

§ 1. Wyznacza się aglomerację Mrągowo o równoważnej liczbie mieszkańców (RLM) wynoszącej 34 259, 
obejmującej miasto Mrągowo oraz następujące miejscowości z terenu Gminy Mrągowo: Bagienice Małe, 
Kosewo, Lasowiec, Marcinkowo, Nowy Probark, Polska Wieś, Probark, Zawada, z oczyszczalnią ścieków 
w Polskiej Wsi. 

§ 2. Opis aglomeracji stanowi załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 3. Obszar i granice aglomeracji wyznaczono na mapie w skali 1:25 000, stanowiącej załącznik nr 2 do 
niniejszej uchwały. 

§ 4. Niniejsza uchwała była poprzedzona uchwałą Nr XXVII/545/13 Sejmiku Województwa Warmińsko-
Mazurskiego z dnia 29 maja 2013 r. w sprawie wyznaczenia aglomeracji Mrągowo oraz likwidacji 
dotychczasowej aglomeracji Mrągowo (Dz. Urz. Woj. Warmińsko-Mazurskiego z dnia 11 czerwca 2013 r., 
poz. 2076), która utraciła moc z dniem 31 grudnia 2020 r. zgodnie z art. 565 ust. 2 ustawy z dnia 20 lipca 
2017 r. Prawo wodne (t.j Dz. U. z 2020, poz. 310 z późn. zm.). 

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Mrągowa. 

§ 6. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego. 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

 
 

Henryk Nikonor 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO

Olsztyn, dnia 9 lutego 2021 r.

Poz. 632



 
 

Załącznik nr 1 
do uchwały nr XXXI/1/2021 
Rady Miejskiej w Mrągowie 
z dnia 28 stycznia 2021 r. 

 
 

CZĘŚĆ OPISOWA 
 

a) długość i rodzaj sieci kanalizacyjnej lub planowana do budowy sieć kanalizacyjna, liczba stałych 
mieszkańców aglomeracji, liczba osób czasowo przebywających w aglomeracji oraz przemysł obsługiwany 
przez sieć kanalizacyjną lub planowaną do budowy sieć kanalizacyjną oraz oczyszczalnię ścieków, a także 
wskaźnik koncentracji; 

Stali mieszkańcy aglomeracji 
[RLM] 

Osoby czasowo 
przebywające w 

aglomeracji 
[RLM] 

Przemysł w aglomeracji 
[RLM] 

RLM aglomeracji 

22 584 2 934 8 741 34 259 

Opis: 

Liczba mieszkańców Gminy Miasta Mrągowa zameldowanych w granicach aglomeracji:  
20 786 mieszkańców = 20 786 RLM  (dane z ewidencji gminnej stan na 31-12-2019). 
Liczba mieszkańców Gminy Mrągowo zameldowanych w granicach aglomeracji: 
1 798 mieszkańców = 1 798 RLM (dane z ewidencji gminnej stan na 31-12-2019). 
Razem liczba stałych mieszkańców aglomeracji Mrągowo: 20 786 + 1 798 = 22 584 RLM 
 
Liczba miejsc noclegowych na terenie Gminy Miasta Mrągowa w granicach aglomeracji na podstawie 
danych GUS i ewidencji gminnej (stan na 31-12-2019): 2 135 miejsc noclegowych = 2 135 RLM 
Liczba miejsc noclegowych na terenie Gminy Mrągowo w granicach aglomeracji na podstawie danych 
Urzędu Gminy (stan na 31-12-2019): 210 miejsc noclegowych = 210 RLM 
Ponadto, na terenie Gminy Miasta Mrągowa znajdują się następujące obiekty czasowego pobytu (dane 
Urzędu Miejskiego w Mrągowie) o łącznej liczbie łóżek/miejsc równej 589 = 589 RLM 

• Szpital Powiatowy w Mrągowie: 122 łóżka = 122 RLM 

• Dom Pomocy Społecznej dla Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnych w Mrągowie i Towarzystwo Nasz 
Dom łącznie: 137 łóżek = 137 RLM 

• Liczba miejsc w internatach:  
- Bursa Międzyszkolna w Mrągowie: 158 = 158 RLM  
- Internat w ZS Baza Mrągowo: 72 = 72 RLM 

• Wojskowy Ośrodek Szkoleniowo-Kondycyjny: 100 miejsc = 100 RLM 
 
Razem  liczba osób czasowo przebywających na terenie aglomeracji: 2 135 + 210 + 589 = 2 934 RLM 
 
Przeliczenie ładunku zanieczyszczeń z wytworzonych  ścieków przemysłowych na obszarze aglomeracji na 
RLM wg wzoru: RLM = [BZT5 (kg/d)] /[0,06 (kg/Mk*d)] 

• ilość ścieków przemysłowych na terenie aglomeracji Mrągowo z zakładu WILD Polska sp. z 
o.o.:  45,772 tys. m3/rok, 

• średnie stężenie BZT5 w ściekach z zakładu WILD Polska = 3300 g O2/m3. 

• ilość ścieków przemysłowych na terenie aglomeracji Mrągowo z zakładu HLS Stalbud 
Konstrukcje i Urządzenia Galwaniczne sp. z o.o.:  73,423 tys. m3/rok, 

• średnie stężenie BZT5 w ściekach z zakładu HLS = 550 g O2/m3. 
 
Obliczenie ładunku zanieczyszczeń dla ścieków przemysłowych: 
 (45 772 m3 x 3,3 kg/m3 + 73 423 x 0,55 kg/m3)/ 365 dni = 524,47 kg/d 
 
Obliczenie RLM dla ścieków przemysłowych: 524,47 kg/d /0,06  kg/Mk*d= 8 741 RLM 
 
RLM przemysłu = 8 741 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 2 – Poz. 632



 
 

 
Łączny RLM aglomeracji Mrągowo: 22 584 RLM(Mk) + 2 934 RLM(czas) + 8 741 RLM(prz) = 34 259 RLM 
 

 

Kanalizacja istniejąca Długość [km] 

sanitarna grawitacyjna 88,183 
sanitarna tłoczna 52,579 

ogólnospławna grawitacyjna 0,000 
ogólnospławna tłoczna 0,000 

SUMA 140,762 
Opis: 

Z systemu kanalizacji zbiorczej korzysta: 22 364 stałych mieszkańców aglomeracji Mrągowo (20 678 z 
terenu miasta Mrągowa + 1 686 z terenu Gminy Mrągowo), wszystkie osoby czasowo przebywające na 
terenie aglomeracji (2 934 RLM), cały przemysł (8 741 RLM). Łącznie z systemu kanalizacji zbiorczej korzysta 
34 039 RLM. 

Razem 220 osób z terenu aglomeracji Mrągowo nie korzysta systemu kanalizacji zbiorczej. 

Biorąc pod uwagę fakt, że wielkość aglomeracji Mrągowo to 34 259 RLM, a liczba osób niekorzystających ze 
zbiorczego systemu kanalizacji sanitarnej to 220 RLM (osób) dla wyznaczonego nowego obszaru 
aglomeracji zapewniony jest  99,36% poziom skanalizowania (100-(220 / 34 259 x 100) = 99,36) 

Kanalizacja planowana 
Długość 

[km] 

Stali 

mieszkańcy 

aglomeracji 

[RLM] 

Osoby czasowo 

przebywające 

w aglomeracji 

[RLM] 

Wskaźnik koncentracji 

[osoby/km nowej sieci] 
poza obszarami, 
o których mowa  
w § 3 ust. 5 ww. 
rozporządzenia 

na obszarach, 
o których mowa 
w § 3 ust. 5 ww. 
rozporządzenia 

sanitarna grawitacyjna  

    

sanitarna tłoczna   

ogólnospławna grawitacyjna  

ogólnospławna tłoczna  

SUMA  

Opis: 

Na terenie aglomeracji nie planuje się budowy sieci kanalizacyjnej 

b) istniejące i planowane do budowy oczyszczalnie ścieków, a w przypadku aglomeracji zakończonych 

końcowym punktem zrzutu ścieków komunalnych – informacja, do której aglomeracji ścieki te będą 

odprowadzane wraz z określeniem obciążenia oczyszczalni ścieków; 

Aglomeracja zakończona: oczyszczalnią ścieków w Polskiej Wsi 

Opis: 
Oczyszczalnia ścieków dla aglomeracji Mrągowo jest zlokalizowana na terenie gminy Mrągowo w miejscowości Polska 
Wieś, na działce nr 156/8 obręb Polska Wieś. 

 

Oczyszczalnia ścieków istniejąca 

Nazwa Oczyszczalnia ścieków w Polskiej Wsi 

Lokalizacja działka nr 156/8 obręb nr Polska Wieś 

Pozwolenie wodnoprawne na odprowadzanie ścieków z 
oczyszczalni ścieków do środowiska 

Decyzja Starosty Mrągowskiego znak: ROŚ- 
6341.2.23.2014 z dnia 22 grudnia 2014 r., ważna 

do dnia: 31 grudnia 2024 r. 

Rodzaj oczyszczalni ścieków PUB2 

Obciążenie oczyszczalni ścieków [RLM] 37 397 

Projektowana wydajność oczyszczalni ścieków [RLM] 
30 000 (z aktualnej decyzji) 

48 750 (rzeczywista) 

Przepustowość oczyszczalni 
ścieków 

średnia [m3/d] 4 500 
maksymalna godzinowa 

[m3/h] 
806 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 3 – Poz. 632



 
 

maksymalna roczna 
[m3/rok] 

1 806 750 

Odbiornik ścieków oczyszczonych 

rów melioracji wodnej szczegółowej o nazwie RD 
współrzędne geograficzne punktu zrzutu ścieków 

oczyszczonych: 
szerokość (N) 53,8983, długość (E) 21,2135 

Opis: 
W skład ciągu technologicznego oczyszczalni ścieków wchodzą następujące obiekty: 

• hala krat (2 kraty mechaniczne gęste z instalacja do płukania skratek), 

• piaskownik poziomy – napowietrzany z instalacją do płukania pulpy piaskowej, 

• 2 bloki biologiczne z komorami: defosfatacji (KDF), denitryfikacji (KDN) i nitryfikacji (KN), 

• 2 osadniki wtórne biologiczne, poziome, 

• osadnik końcowy chemiczny, radialny. 
 
Ścieki surowe dopływają do oczyszczalni z głównej przepompowni głównym  rurociągiem tłocznym o 
długości 4 km. Ścieki surowe po oddzieleniu na kracie mechanicznej większych zanieczyszczeń stałych, 
przepływają do napowietrzanego piaskownika poziomego, gdzie następuje usunięcie zawiesin mineralnych. 
Z piaskownikiem jest zintegrowany kanał pomiarowy Parshalla, służący do pomiaru ilości ścieków surowych 
za pomocą miernika ultradźwiękowego. Następnie ścieki są kierowane do studzienki rozdzielczej ścieków 
surowych, skąd są kierowane na dwa równoległe ciągi bloków biologicznych.  
 
Każdy z bloków zaczyna się beztlenową komorą defosfatacji (KDF), gdzie ścieki mieszają się z osadem 
recyrkulowanym. W komorze beztlenowej następuje biologiczna defosfatacja, która może być wspomagana 
w dalszym etapie oczyszczania chemicznym strącaniem fosforu. Z komory defosfatacji ścieki dopływają do 
komory niedotlenionej (KDN), gdzie następuje denitryfikacja. Do tej komory recyrkuluje się osad z komory 
tlenowej (KN). Z komory denitryfikacji osad przepływa do komory tlenowej (nitryfikacji), gdzie mieszanina 
ścieków i osadu jest poddawana napowietrzaniu drobnopęcherzykowemu za pomocą dyfuzorów. W 
komorze tej następuje mineralizacja zanieczyszczeń organicznych i nitryfikacja. Następnie ścieki 
przepływają do 2 osadników wtórnych biologicznych, po czym po sklarowaniu są odprowadzane do 
odbiornika (poprzez kanał pomiarowy Parshalla). Jeżeli stężenie fosforu w ściekach oczyszczonych jest zbyt 
wysokie, przed odprowadzeniem do odbiornika do ścieków dozowany jest środek koagulujący (PIX), a 
następnie ścieki są kierowane do osadnika końcowego chemicznego (radialnego), skąd po sklarowaniu 
trafiają do odbiornika (poprzez kanał pomiarowy Parshalla). Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rów 
melioracji wodnej szczegółowej o nazwie RD, uchodzący do jeziora Juno. 
 
W skład ciągu technologicznego przeróbki osadów wchodzą następujące obiekty: 

• zagęszczacz osadu, 

• zbiornik homogenizacji osadu, 

• stacja mechanicznego odwadniania osadu: 
- jednostka przygotowania roztworu polielektrolitu, 
- zbiornik flokulacji, 
- wirówka, 

• instalacja do higienizacji osadów, 

• tlenowa kompostownia osadów ściekowych. 
 
Osad nadmierny, za pośrednictwem pompowni osadu nadmiernego, trafia najpierw do zagęszczacza osadu, 
gdzie jest poddawany zagęszczaniu grawitacyjnemu. Następnie za pośrednictwem pompowni osadu 
zagęszczonego jest pompowany do zbiornika homogenizacji osadu, skąd po podaniu polielektrolitu trafia 
do zbiornika flokulacji, gdzie jest poddawany intensywnemu mieszaniu. Po procesie flokulacji osad 
przepływa na stację mechanicznego odwadniania osadu (wirówka). Odwodniony osad poddawany jest 
procesowi kompostowania. Osad jest wykorzystywany rolniczo. 

Oczyszczalnia ścieków obsługuje wyłącznie aglomerację Mrągowo (za wyjątkiem niewielkiej ilości ścieków 
dowożonych spoza terenu aglomeracji). 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 4 – Poz. 632



 
 

Roczna ilość ścieków oczyszczonych w oczyszczalni w Polskiej Wsi w 2019 r. wyniosła o 1 480 536 m3 w 
stosunku do Q maxr = 1 806 750 m3/rok (wartość z pozwolenia wodnoprawnego). Z tego 17 741 m3 
stanowiły ścieki dowożone łącznie, przy czym ścieki dowożone z terenu aglomeracji to 7 227 m3. 

Projektowa wielkość oczyszczalni w Polskiej Wsi wynosi 30 000 RLM. Wartość ta została prawdopodobnie 
obliczona z danych zawartych w pierwotnym operacie wodnoprawnym dla oczyszczalni ścieków w Polskiej 
Wsi z 1995 r. W operacie tym cytowane są rozwiązania projektowe przyjmujące następujące dane: Qśr d = 
6 000 m3/d, stężenie BZT5 w ściekach surowych = 300 mg O2/l, stąd obliczona wielkość oczyszczalni: 6 000 x 
300/60 = 30 000 RLM. 

W latach 2013-2014 oczyszczalnia w Polskiej Wsi przeszła modernizację, która m.in. zwiększyła jej zdolności 
usuwania ładunku zanieczyszczeń. W projekcie modernizacji przyjęto następujące dane: Qśr d = 4 500 m3/d, 
stężenie BZT5 w ściekach dopływających na blok biologiczny = 550 mg O2/l (dane zaczerpnięte z 
dokumentu: „Projekt  budowlany  i  wykonawczy  przebudowy  oraz  wymiany  urządzeń  technologicznych  
oczyszczalni  ścieków  dla  miasta  Mrągowa”, opracowanego przez Agencję Promocji Ekorozwoju „EKO-
PARTNER” w 2009 r.). Zatem przyjęte  teoretyczne stężenie BZT5 w ściekach surowych to 650 mg O2/l. 

Modernizację z powodzeniem zrealizowano. 

Zatem aktualna rzeczywista wielkość oczyszczalni w RLM to: 4 500 x 650/60 = 48 750 RLM 

Zarządzający oczyszczalnią ścieków w Polskiej Wsi (Zakład Wodociągów i Kanalizacji sp. z o.o. w Mrągowie) 
rozpoczął działania zmierzające do uzyskania nowego pozwolenia wodnoprawnego, które zaktualizuje 
parametry oczyszczalni ścieków w Polskiej Wsi. 

Obliczona aktualna wielkość aglomeracji to 34 092 RLM, co stanowi 70% projektowej przepustowości (po 
modernizacji 48 750 RLM). Obecne obciążenie oczyszczalni ścieków wynosi 37 397 RLM (obliczone na 
podstawie średniego BZT5 w ściekach surowych w 2019 r. i ilości oczyszczonych ścieków). 

Z powodu braku danych nie można obliczyć obciążenia oczyszczalni ścieków zgodnie z § 1 ust. 2 
rozporządzenia Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 27 lipca 2018 r. w sprawie 
sposobu wyznaczania obszarów i granic aglomeracji. Podano natomiast obciążenie rozumiane jako ładunek 
obliczony na podstawie rocznego ładunku substancji organicznych biologicznie rozkładalnych 
dopływającego do oczyszczalni ścieków w ciągu roku; wyrażony równoważną liczbą mieszkańców (RLM). 
Wynosi ono: 37 397 RLM. 

 
Oczyszczalnia ścieków planowana 

Nazwa oczyszczalni ścieków Oczyszczalnia „..” 

Lokalizacja oczyszczalni ścieków  

Pozwolenie wodnoprawne na odprowadzanie ścieków z 
oczyszczalni ścieków do środowiska 

 

Rodzaj oczyszczalni ścieków  

Obciążenie oczyszczalni ścieków [RLM]  

Projektowana wydajność oczyszczalni ścieków [RLM]  

Przepustowość oczyszczalni 
ścieków 

średnia [m3/d]  

maksymalna godzinowa 
[m3/h] 

 

maksymalna roczna 
[m3/rok] 

 

Odbiornik ścieków oczyszczonych  

Opis: 

Na terenie aglomeracji nie planuje się budowy oczyszczalni ścieków 

c) system gospodarki ściekowej:  

średnia dobowa ilość ścieków komunalnych powstających na terenie aglomeracji oraz skład jakościowy 

tych ścieków; przepustowość istniejącej oczyszczalni ścieków w m3/d; ilość i skład jakościowy ścieków 

przemysłowych odprowadzanych przez zakłady do systemu kanalizacji zbiorczej; nazwy zakładów, których 

podłączenie do systemu kanalizacji zbiorczej jest planowane; uzasadnienie określonej RLM aglomeracji; 

ilość ścieków powstających na terenie aglomeracji nieobjętych systemem kanalizacji zbiorczej, gdzie 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 5 – Poz. 632



 
 

zastosowano systemy indywidualne albo planuje się zastosowanie systemów indywidualnych lub innych 

rozwiązań zapewniających taki sam poziom ochrony środowiska jak w przypadku systemów kanalizacji 

zbiorczej; 

System gospodarki ściekowej 

Ilość ścieków dopływająca do oczyszczalni siecią 
kanalizacyjną z terenu aglomeracji [dam3/rok] 

1 462,795 

Ilość ścieków dowożonych do oczyszczalni ze zbiorników 
bezodpływowych z terenu aglomeracji [dam3/rok] 

7,227 

Ilość ścieków wytworzonych przez mieszkańców 
aglomeracji korzystających z przydomowych oczyszczalni 
ścieków [dam3/rok] 

0 

Łączna ilość ścieków powstających na terenie aglomeracji 
nieobjętych systemem kanalizacji zbiorczej, gdzie 
zastosowano systemy indywidualne albo planuje się 
zastosowanie systemów indywidualnych lub innych 
rozwiązań zapewniających taki sam poziom ochrony 
środowiska jak w przypadku systemów kanalizacji 
zbiorczej [dam3/rok] 

7,227 

Łączna ilość ścieków komunalnych powstających na 
terenie aglomeracji [dam3/rok] 

1 470,022 

Średnia dobowa ilość ścieków komunalnych 